Những tư liệu này đã in chung các nghiên cứu đơn lẻ, giải
thích chung với phần ảnh gốc và vượt qua nhiều vấn đề của nghiên
cứu đi trước, cung cấp cho người đọc nhiều sự hỗ trợ. Ngoài ra việc
xuất bản Shinto đại hệ từ năm Sowa 52 (1977) đến Heisei 19 (2007)11
cũng bao gồm nhiều tư liệu liên quan tới Phật giáo. Hiện nay đã xuất
bản rất nhiều tư liệu có liên quan tới Phật giáo nhưng không thể không
thừa nhận một sự thực là hiện nay Nhật Bản vẫn còn chưa có kế hoạch
xuất bản những bộ sách có quy mô như Nhật Bản Đại Tạng kinh, Đại
Nhật Bản Phật giáo toàn thư.

10 Shinto đại hệ trước thời điểm Thế chiến thứ 2 đã có kế hoạch nhưng một thời

gian gặp khó khăn, sau Chiến tranh thành lập Tài đoàn pháp nhân Shinto đại hệ
biên soạn hội, từ năm Sowa 52 (1977) tới Heisei 6 (1994) đã biên soạn được 120
quyển. Từ năm Heisei 7 (1995) đến Heisei 19 (2007) xuất bản Tục Shinto đại hệ
50 quyển. Tư liệu liên quan tới Thần Phật thì được thu thập trong Luận thuyết
biên.

11 Từ thời Meiji trở về sau, các thành quả nghiên cứu mới đối với các vấn đề
nghiên cứu Phật giáo Nhật Bản như Fumihiko Sueko với Academic - Triển khai
nghiên cứu và các vấn đề Phật giáo học - Lấy trọng điểm nghiên cứu trường hợp
Đại học Tokyo (được ghi trong Cận đại Nhật Bản và Phật giáo, Nxb.